11 Mazhab akidah yang dianutnya adalah
Asy‘ariyyah, sedangkan fikihnya bermazhab Syafi‘i.12

Ada beberapa faktor yang mendukung tersalurkannya bakat intelektual
al-Ghazali. Pertama, ia dilahirkan ketika Bani Saljuq berkuasa, tepatnya pada
tahun 450–505 H/1058–1111 M. 13 Pemerintahan Islam ketika itu sangat
menghargai ulama. Kedua, sejak kecil, ia memang dicetak oleh ayahnya untuk
menjadi ulama. 14 Kelak, setelah dewasa, ia menjadi ulama yang bersinergi
dengan umara dalam menjaga agama dan negara.

Tokoh selanjutnya adalah Imam al-Syathibi. Meskipun dinisbatkan
kepada sebuah tempat bernama Sativa, bukan berarti Imam al-Syathibi
dilahirkan di sana. Sebab, kota tersebut telah berada di tangan kekuatan Kristen
sejak tahun 645 H/1247 M,19 dan Imam al-Syathibi yang bernama lengkap Abu
Ishaq Ibrahim bin Musa bin Muhammad dilahirkan di Granada20 pada tahun 730
H dan meninggal pada tahun 790 H.21 Ia disebut al-Syathibi karena ayahnya
berasal dari Sativa,22 sebuah daerah di sebelah Timur Andalusia.

Al-
Hajawi berpendapat bahwa Abu Ishaq al-Syathibi wafat pada tahun 890 H.32
Sedangkan Ali Hasbullah berpendapat bahwa beliau wafat pada tahun 780 H.33
Namun, mayoritas ahli sejarah berpendapat bahwa tahun kematiannya adalah
790 H.34 Pendapat terakhir inilah yang paling tepat. Hal tersebut didasarkan
pada informasi dari salah seorang muridnya bahwa ia wafat pada hari Selasa, 8
Sya’ban 790 H/1388 M, pada saat beliau berumur 70 tahunan.35

Setelah pemaparan sekilas biografi kedua tokoh di atas, hal terpenting
yang perlu ditekankan dalam kajian ini adalah otoritas al-Ghazali dan al-Syathibi
dalam ilmu maqāshid.